quæ ad rei bellicæ usum petierat, in tempore allata  
nō fuisset. Desiderati sunt eo prælio ex utraq; par-  
te multi, vulnerati etiam multò plures. Probrofæ  
interea Anglorū voces in urbē referebantur, Ioā-  
ne tanquā bubulcæ, veneficæ que mulieris ac im-  
pudicæ conatus irridentium, quibus illa irritaba-  
tur, ut in Anglos priuati odij prægrauem iram  
conciperet: ob idque præcipue quod illi fœcia-  
lem ( quod nomen apud omnes nationes san-  
ctum inuiolatumque semper fuisset) retinuissent,  
& in vincula conieciissent: quod facinus contra  
militiæ morem superbè editum, non negligendū  
videbatur. Itaque fœcialem alium ad eos misit,  
qui denuntiaret nisi exemplò eum redderent,  
se se captiuos omnes Anglos qui in urbe essent, in-  
terfecturam: qui ea denuntiatione cōmoti, eum  
continuò cum magna verborum contumelia in  
urbem remittunt. Eodem die qui fuit pridie Ca-  
lend. Maij, sub noctem Ioanna in propugnaculū  
Pulchrę crucis progressa, cum Glacida cæteris-  
que ducibus colloquitur: multa de illorum ini-  
quitate conquesta, quod Aureliam urbem ob-  
siderent: Carolum regem de regno patrio, dēque  
auitis sedibus expellere conarentur. Is tandem  
fuit exitus sermonis, se æquissimæ pacis condi-  
tiones illis oblaturam, si (ut denuntiatum esset)  
Francia excederent, exercitumque dimitterent:  
si id sit factum, nocitaram se nemini: hanc unam  
atque extremam esse pacis conditionem. Quod  
si aliena occupando, Franciæ imperium animo  
volu-

volutarent, & propterea antiquæ spei insistendū, commorandūmque in Francia sibi esse censerēt, se cunctis opibus annixuram, vt omne Anglicū nomen Franciæ finibus pelleretur. Magnos iam esse animos in Francis: magnas militum & equitum copias: deos denique immortaleis inuicto populo Franco, clarissimo regno, pulcherrimæ vrbi contra tantam vim sceleris præsentis auxilium esse laturos. Angli ad hæc Ioannæ male dicere: vecordiam obiectare: crucem minitari: integris adhuc suis rebus feroces esse. Quia autē Aurelij à Claromontano qui Blesis erat, admonebantur vt aliquem ex ducibus ad se mitterent, vt quæ opus essent diligētiū inter ipsos tractarentur, Nothus Aurelius est ab ijs ad id munieris lectus, qui legatione suscepta Calēdis Maij viæ se dedit. Atque eo ipso die Ioanna vt populo qui miro eius desiderio tenebatur, sui videnti potestatē faceret, magno comitatu illustrium virorum, per urbem ambulauit. Tantus autem ad famam deambulantis ipsius, populi concursus confluxerat, vt nonnulli penè elisi exanimati que fuerint: opificies agrestesque omnes (quorum res in manibus sitæ erant) relictis operibus adcurrebant, & sua necessaria post illius honorē ducebant. In qua illud in primis occurrebat mīrum, quod ita scitè equitaret, galeam, scutum, loricam gestaret, quasi nihil aliud in vita egisset. Postridie eius diei ipsa urbem egreditur, vt & munitiones hostium, & situm castrorum cognoscat.

E

siceret : quibus perlustratis , præconibus circummissis, pronuntiari iubet, seu qui Anglus, seu qui Gallus velit, abire sine periculo licere: post id tempus non fore potestatem . Quarto nonas Maij cùm Nothus Aurelius magno cum commeatu Blesis Aureliam rediret , Ioanna ex militibus quos existimabat probatores acie quingétorum confecta, ne ab hostibus ille cladem aliquam acciperet , obuiam ei progrereditur , atque ita nullo accepto incommodo , hilariter in urbem est receptus. Porrò Ioanna quæ nihil ad consilia capienda dandum spatij hostibus existimabat, consilio cum ducibus communicato, incredibili celeritate multis rebus confectis, eodem die cupientibus ónibus, ad hostium munitiones ad fanum Lúpi contendit : alij fossas complere , alij telis coniectis defensores vallo munitionibúsque depellere , calones lapidibus telisque subministrādis, & ad aggerem cespītibus comportandis, speciem atque opinionem pugnantium præbere: hostes subeuntium impetum egregiè sustinere : tela ex loco superiore missa nō frustrà accidere: optimus quisque cadere, aut sauciari : cæteris metus augeri. Quod cùm videret Ioanna, circuitis munitionibus milites hortatur , ne sui in perpetuum liberandi, aut vlciscendi pro his quas acceperint iniurijs occasionem dimittant , meminerintque se contra latrones pro patria , pro liberis , pro aris , atque focis certare . Tum verò nostri redintegratis viribus (quod plerunque in spe victoria ac-

Pugna aorū

riæ accidere consuevit, acriùs impugnare cœperunt. Hostes vndique circūuenti, desperatis omnibus rebus, se per munitiones deiicere, & fuga salutem petere intenderunt : quos equitatus cōfectatus partim cepit, partim interfecit. Ijs propè circunuentis qui propugnaculum ad fanum Paterni præsidio tenebant subsidio ire parabat: verùm Sanseuerus (qui in vrbe remāserat) eruzione facta, cùm in eos signa inferre nihil cunctaretur, incœpto destiterunt. Aurelij ciues cùm suspenso animo paulò antè reputarent quo in discrimine versarentur, qui tantam ferocium gentium multitudinem intra mœnia domesticosque lares accepissent, vt ijs terrori essent in quorum auxilia venerant, suāmque urbem hostiliter à socijs direptum iri intromisso tanto exercitu prædicarent, vt viderunt eos vni tantum urbis defensioni publicæq; saluti prospicere, distributos milites, per oēs domos gratuitò suis copijs alebat Redacto in potestatem eo propugnaculo, ne feliciter cœpta Ioanna euerteret, concilio præfectorum & ciuitatis coacto, Turricularum arcem quæ ponte vrbi coniungitur, eratque Anglis opportunitissima, quod ea vna rei frumentariæ administratio magnopere impediebatur, oppugnare instituit: facile enim expugnari posse, si priusquam hostium vires coalescerent, eò confessim cōtenderent, & in ea fortuna, studio atque alacritate militum vteretur. Itaque omnibus ad irruptionē eo die (qui fuit ascensioni sacer) comparatis, se-

E ij

quenti die Ligerim amnem cum quatuor hominum millibus, inter fanū Lupi, & turrim nouam transgressa, ad vicum diui Ioannis, quem vallo & fossa Angli munierant, rectā progrediuntur, ac prius eō perueniunt, quām quid ageretur Angli sentire possent. Qui omnibus rebus subitō perterriti, neque consilij habendi, neque arma capiédi spatio dato ita perturbabātur, ut munitionēs defendere, an fuga salutem petere, nescirent quid p̄t̄staret: quorum timor, cùm fremitu & cōcursu significaretur, milites nostri in munitiones irruperunt. Quo in loco qui celeriter arma capere potuerunt, paulisper nostris restiterunt, atque prælium commiserunt: reliqui passim fugere cœperunt: ad quos consecrandos Ioanna equitatū misit. Angli qui in Turriculis erant, cùm suos interfici viderent, repente cohorteis porta sub signis eduxerunt, ut Frácorum audaciam reprimerent. Nostri impetu in eos factō celeriter pertubarūt, compluribūsque imperfectis reliquos in fugam coniecerunt, atque ita perterritos egerrunt, vt non prius fuga desisterent, quām ad propugnacula venissent. Ioána Anglis ex fuga intra munitiones compulsis, nullum spatiū perterritis dare oportere existimás, milites cohortata est, vt beneficio Fortunæ vterentur, atque Augustini fanum (quod hostes munierant) oppugnarent: qui & si magno æstu fatigati (nam ad horam tertiam pomeridianam erat res perducta) tamen ad omnem laborem animo parati, imperio paruerunt.

runt. Munitiones à cohortibus (quæ ibi præsidio erant relictæ) industriè defendebātur : nam qui acie refugerāt milites & animo perterriti, & lassitudine confecti, magis de reliqua fuga, quām de castrorum defensione cogitabant. Neque verò diutiūs qui in vallo constiterant multitudinem telorum sustinere potuerunt, sed confecti vulneribus locum reliquerunt, protinusque omnes ducebūt usi centurionibus tribunisque militum, ad propugnaculū, quod ad Turriculas pertinebat, confugerunt. His ita rebus gestis, diu deliberarūt duces, an confessim propugnaculum aggrederētur, an verò fessis militibus noctis spatium ad resumendas vireis darent. Ioanna amputari moras volebat, dum imparati hostes essent : interiecta nocte, & animos forsitan hostibus, & auxilia ex alijs castris accessura: sed dissentientibus cæteris, quo loco prælium commissum erat, commeatu ex vrbe aduecto cœnarunt, curatisque corporibus militum, ibi pernoctarunt. Duces perpetuis vigilijs ac stationibus milites disponunt : tribunos militum & centuriones circummittunt, atq; hortantur non solū ab eruptione caueant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus obseruent. Neque tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui ea nocte conquiebāt: tanta erat summa rerum expectatio, ut nullus in aliam partem mente atque animo traheretur. Prima luce Ioāna singulas turmas circuiens monet atque obtestatur, vt memores pristinæ vi-

E iij

1113

tutis & victoriæ, se se, vrbē Aureliam , regnūmq;  
Franciæ ab Anglorum auaritia defendant. Cùm  
ijs certamen fore quos tribus iam prælijs supera-  
uerint : proinde parati intentique essent , signo  
dato Anglos inuadere : Illum diem , aut omnes  
labores & victorias cōfirmaturum, aut maxima-  
rum ærumnarum initium fore. Angli totam no-  
tēm intenti, velut iam futurum impetum expe-  
ctare, murices vndique spargere: missileis igneis  
in pestem nostrorum parare, tormenta omne ge-  
nus in ipso aditu disponere , quibus irruenteis  
Francos exciperent : atque ita magnis vtrinque  
animis initum certamen. Aurelij tormentis, te-  
lis, lapidibus propugnantes summuere : magna  
vi murum aggredi, scalis concendere : per con-  
fragosa muri, alij aliorum innixi humeris cōniti:  
præsidiarij concurrere: lapides, tormēta, ignem,  
præterea alia tela ingerere. Nec in tanta certami-  
nis iniquitate cùm multi ipso molarum pondere  
communitis scalis, laceri, exanimes, atque omni-  
bus denique incōmodis conflictati è muro præ-  
cipitarentur, quisquam tamen in eo periculo, tot  
ingruentibus telis, pedē referebat. Ut verò Ioan-  
na, dum murum incautiūs subit, sagitta grauiter  
icta cecidit, tāta circā fuga atque trepidatio fuit,  
ut non multūm abesset, quin opera ac tormenta  
desererentur : suadentibus amicis ne plagam ad-  
huc calentē despiceret, salutique consuleret, præ-  
lio excedere noluit. Itaque eam adit Nothus Au-  
relius, hortatur recedat , & se ad meliora patriæ

tem-

tempora referuet, ne funestam hāc pugnā morte sua faciat. Plura patrię quām vitę deberi, exercitū ad præsidiū vrbis, atque adeò totius Franciæ seruandū. E quidē (inquietabat) mortē pro patria præclaram esse fateor, & me vel deuouere pro repub. Franca, vel in medios me mittere hosteis paratus sum. Sed hīc patriam video, hīc quicquid Francicarū est legionū: quæ si pro seipsis ad mortem ruere volunt, quid habent quod morte sua seruent? Produntur omnia deleto hoc exercitu, nō seruantur. Hic omnis spes opésque Franciæ sunt, quas seruādo patriam seruamvs: dedendo ad necē, patriam deserimus ac prodimus. Ad hæc Ioāna vultu fiduciæ pleno, quis pauor hic? quis terror? quām repente: qui & cum quibus pugnemus, & quo duce obliuio animos cœpit? an non venit in mentem deum esse qui Fracos adiuuet? deum qui secundis auibus ad hosteis Fracia expellendos me miserit? Quin potiùs iube milites animos confirmare, & rursus ad renouandam pugnam corpora atque arma parare. Non sustinebunt hostes impetum, & nunc cunctātur magis quām resistunt. Vrbem repetant quibus operæ est trahere bellum, nos omnium rerum respectum, præterquam victoriæ nobis absindamus. Ita paulò pòst supremo conatu redintegrata est pugna, vsque adeo terribilis, vt nusquam acriùs & periculosiùs illo seculo pugnatum esse credetur. Angli fortiter repugnare: neque ullum frustra telum ex loco superiore mittere: vt quæque

E iiiij

pars munitionis nudata defensoribus premi vi-  
debatur , eò accurrere & auxilium ferre : sed hoc  
superari, quòd diuturnitate pugnæ Franci defen-  
si cùm prælio excedebat , alij integris viribus  
succedere : quarum rerum ab Anglis fieri pro-  
pter paucitatem nihil poterat : ac non modò de-  
fesso ex pugna excedendi, sed ne saucio quidem  
eius loci vbi constiterat relinquendi , ac sui reci-  
piendi facultas dabatur . Dum hæc ita ad Turri-  
culas geruntur, omnis iuuentus quæ in vrbe re-  
manserat, omnésque superioris ætatis cum liberis  
atque vxoribus, dum vident redintegrari pugnā,  
aut ex muro ad cœlum manus tendere, aut ad té-  
pla adire, & ante sacras imagines proiecti, victo-  
riam ab diuis exposcere : neque erat quisquam  
omnium qui non in eius diei casu suarum om-  
nium fortunarum euentum consistere existima-  
ret . Horum precibus & fletu milites qui vrbis  
præsidio relicti erant excitati, vt extremo tempo-  
re ciuitati subuenirent, maximo animo ac fiducia  
duce Nicolao Giresmio equite Rhodio ad pon-  
tem progressi , Ligerim transmeant, eo miracu-  
lo vt fides rerum, commento fabulæ adumbrata  
videatur . Nam cùm ad vtranque pontis rescissi  
partem trabes posuissent, eæque essent breuiores  
quàm prærupti pontis latitudo requirebat : ad  
eius rei subsidium , vt alteram alteri alligarent,  
atque ita longiores eas facerent, se dederunt: ad  
huncque modum Ligerim incerto profundó-  
que alueo decurrentem armati transgrediuntur,

&amp;

& alijs se coniungunt. Exitus tandem is fuit, ut  
cum iam à prima luce ad noctem usque pugna-  
tum esset, Franci autem acrius instarent, langui-  
dioribusque Anglis vallum scindere, & fossas co-  
plere cœpissent, resque esset ad extremum per-  
ducta casum, hostes perterriti, magna cede lo-  
co moti, fœdéque in fugam dissipati, captas  
nostris munitiones reliquerint: atque dum ad  
arcem veluti ruentis cœli turbine cōsternati sub-  
ducere se conantur, prementium pondere ru-  
ptis pontis asseribus, præcipitati in præaltos &  
limosos fossæ gurgites, fœdè perierunt: atque  
in his Glacidas, & plerique alij viri nobiles: id-  
que magno Francorum damno, cum pro salu-  
te sua quamplurimum quisque auri potuisset pē-  
dere. Perière ex Anglico exercitu circiter quin-  
genti: reliqui in deditio[n]em venerunt. Adiiciūt  
miraculum huic victorię, duos iuuenes diuerso à  
ceteris armorum habitu, eximia magnitudine, in  
albis equis in aëre visos, summique exercitus cla-  
morem & signorum sonum exauditū esse. Vul-  
gi opinio tenuit extitisse diuorum Agniani & E-  
nurtij speciem, quos persuasum habet Aurelius  
omnibus dubijs temporibus certo tutelari numi-  
ne conseruare. Expugnatis Anglorum munitio-  
nibus, & præsidio strage oppresso, & si totius diei  
continenti labore erat exercitus confectus, nōx-  
que iam suberat, yetuit tamen Ioanna loco ab-  
scedi: & vt illic milites more castrensi vigilias a-  
gerent, edixit. Eo de prælio in yrbe supplicatio